

# GŁOS NARODU

Wychodzi dwa razy dziennie.

Wydanie poranne.

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie 2 K 50 h., kwartalnie 7 K 50 h., rocznie 30 K., za odosłanie do domu dopłaca się 60 h. miesięcznie. Na prowincję z jednorazową przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 38 K. Na prowincję z dwukrotną przesyłką pocztową miesięcznie 3 K 90 h., kwartalnie 11 K 70 h., rocznie 46 K. W państwie niemieckim kwartalnie 12 K., w innych państwach kwartalnie 15 K. Zmiana adresu 40 hal.

Adres Redakcyi: Ulica św. Tomasza 1. 35. Telefon redakcyjny Nr. 190. Telefon administracji i drukarni Nr. 3344. Adres telegramów: „Głos Narodu“ Kraków.

## Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 1. kwietnia.

Urządowi ogłaszają dnia 31. marca:

### Wschodni i połud.-wschodni teren.

Nie nowego.

#### Włoski teren.

Słabym bardzo niekorzystnej pogody nastąpiła przerwa w walkach.

Zast. szefa sztabu gen. v. Höfer, marsz. polny por.

## Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 1. kwietnia.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia 31. marca:

#### Zachodni teren.

W wielu odcinkach frontu ożywiła się przy jasnym niebie wiodąc obustronna działalność działowa.

Na zachód od Mozy wzięto szturmem wieś Malancourt i z obu stron sąsiadujące francuskie urządzenia obronne. Sześciu oficerów i 320 żołnierzy nierannych dostało się w nasze ręce.

Na wschodnim brzegu położenie niezmiennione.

Koło francuskich okopów na południe warowni Douaumont przychodzi do krótkich walk z blizką.

Anglicy stracili w walkach powietrznych w okolicy Arras i Bapaume trzy tróplaszczynowce. Dwu z jadących nimi zginęło. Porucznik Immelmann zestrzelił przytem trzynasty nieprzyjacielski samolot.

#### Wschodni teren.

Rosyanie ograniczyli się także wczoraj do silnego ostrzeliwania naszych stanowisk na zaatakowanych dołach frontach.

#### Bałkański teren.

Podłożenie niezmiennione.

Naczelne kierownictwo armii.

## Nad Soczą.

Sprawozdawca Kirchlechner donosi z głównej baterii prasowej dnia 30. marca:

Z frontu tyrolskiego i karyntyjskiego donoszą tylko walkach działowych.

Tem żywiej rozwijały się jednak walki działowe niechytny nad średnim biegiem Soczy. Najżywiej walczyło w obszarze Goryckiego przyczółka mostowego jakoteż pod Selz (około 9 km. na południe od Sochy). W czasie, kiedy nieprzyjacieli na wzgórzach Gory i Pewmy (na zachód i półn.-zachód od Sochy) utracił wielu jeńców, walczyli Włosi zacięcie na południowym stoku płaskowzgórza Doberdob, gdzie dopiero po nader krwawych stratach pod naciskiem naszych przeciwataków swoje uderzenia powstrzymali.

Nieprzyjacieli stara się od dłuższego czasu zagrożić naszym stanowiskom pod Duino i Selz ogniem artyleryjskim z południowej flanki. W tym celu spróbowali Włosi najcięższe działa okrętowe w odległości nad południową Soczą. Tam przesuwały oni te działa w miarę potrzeby w górę lub w dół rzeki i strzelali w kierunku płaskowzgórza.

Uderzenie tych dział jest przez to utrudnione, że w tym celu trzeba dokonać tylko pełny strzał. Natomiast w tym celu już przeciw tym działom nasi liczni lotnicy.

## Doniesienie włoskie.

Wiedeń. (Tel. pr.) Dnia 29. marca. W dolinie Vermeigliano (Nocce) rozprószył skuteczny ogień naszej artylerii nieprzyjacielskie oddziały, zajęte pracą przy umacnianiu linii. Na liniach kolejowych 3 drogach w Val Lagarina i Val Sugana ustawiłszy ruch i przesuwanie wojsk. czemu, o ile to możliwe, artyleria naszą przeszkadzamy. Na Cima Val Piana uderzyły nasze wojska na grupy nieprzyjacielskich robotników i rozprószyły ich. Przeciw zdobytym przez nas stanowiskom na Freikofli Passo del Cavallo objawiła nieprzyjacielska artyleria w dniu wczorajszym żywą działalność. Nasz odpowiedział skutecznie i zmusił do ucieczki małe nieprzyjacielskie oddziały, które usiłowały uderzyć. Na froncie Sochy żywy ogień działowy. Na wyżynie Krasu odparto wczoraj rano ataki, które nieprzyjacieli podjął w związku z akcją wczoraj wspomnianą na wzgórzach koło Gorycy. Między Vermeigliano a Montfalcone powiodło się nam uderzenie, podczas którego zabrano nieprzyjacielowi więcej niż dziesięciu jeńców.

## Pod Malancourt.

Pomimo usilnego przeciwdziałania ze strony francuskiej położenie jakie obecnie nastąpiło pod Malancourt, tym w chwili obecnej głównym punkcie działań wojennych na zachód od Mozy, w ciągu kilku ostatnich dni uległo zmianie tak niekorzystnej dla wojsk francuskich, że punkt ten według zapatrywania sprawozdawców należy uznać za stracony.

Jeszcze dnia 30. b. m. donosiła naczelna komenda wojsk niemieckich, że „na lewym brzegu Mozy wzięły szturmem nasze wojska, przy nieznacznych własnych stratach, francuskie na kilka linii głębokie stanowiska na północ od Malancourt (około 20 km. na północny zachód od Verdun) o szerokości około 2 tysiące metrów i wtargnęły na północno-zachodniej części wsi“. W ciągu dnia następnego usiłowali Francuzi szkodę powetować w ten sposób, że wedle biuletynu niemieckiego z dnia 31. b. m. podjęli „ataki przygotowane przez silny ogień artylerii a zmierzające do ponownego zajęcia stanowisk w lesie na północ od Avocourt (około 4. km. na południowy zachód od Malancourt)“. Ataki te zostały jednak odparte. Metodycznie działająca naczelna komenda niemiecka nakazała następnie dalszy atak w odcinku Malancourt i dokonała według dzisiejszego doniesienia ostatecznie zajęcia samej wsi Malancourt jakoteż z obu stron przylegających szczytów francuskich, biorąc przytem 6 oficerów i 320 żołnierzy jako jeńców.

Na linii Avocourt—Malancourt stoją przeto wojska niemieckie od zachodu niejako już na tyłach oddziałów francuskich, broniących odcinka Malancourt—Bethincourt—wzgórze Le Mort Homme (około 5 km. przestrzeni w linii prostej) i uderzają tutaj w kierunku niemal czysto wschodnim — gdy równocześnie inne oddziały niemieckie, działające na linii Bethincourt — wzgórze Le Mort Homme (około 3 km. przestrzeni w linii prostej) działają również na tyłach tegosamego odcinka atoli od strony wschodniej.

Wobec tego uważać należy odcinek ten, przedstawiający się jako zbyt z obu stron zagrożone zajęciem francuskiej linii obrony ku północnemu zachodowi za skazany na niechybną utratę, poczem nastąpić może nader skuteczne wyrównanie i skrócenie linii uderzenia niemieckiego, a temsamem tem wydatniejsze oskrzydlenie od zachodu drugiego francuskiego zajęciem ku północy, a mianowicie od tyłu pod Cumieres, przylegającego już do rzeki Mozy.

Trudność taktyczna polega w chwili obecnej na tem, że prócz innych środków obrony używać mogą

Francuzi dalekonośnych dział z lewobrzeżnych fortów tego obszaru fortecznego nad Mozą.

## Biuletyn francuski.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Dnia 29. marca godzina 11. w nocy. Między rzekami Oise a Aisne rozprószyły nasza artyleria znaczne oddziały nieprzyjacielskie na północ od Moulins-sous-Touvent. W Argonach wyładziłyśmy minę na północ od Four de Paris. Wybuch zniszczył placówkę do rzucania bomb i doprowadził nieprzyjacielską redutę do zawalenia się.

Nasza ciężka artyleria wyrzuciła wiele pocisków na las Malancourt—Avocourt. w czasie gdy Niemcy podejmowali kontratak na sąsiednim odcinku.

Na zachód od Mozy gwałtowny ogień działowy trwał w dalszym ciągu. W ciągu dnia podjął przeciwnik na przestrzeni sięgającej od Avocourt aż do Bethincourt trzy po sobie następujące uderzenia na nasze stanowiska, które mu rano w lesie Avocourt odebraliśmy. W toku ataku większych sił na wieś Malancourt zdołali Niemcy owoładnąć wysuniętą naprzód redutę na północ od Malancourt, tudzież dwoma domami wsi. Wszystkie wysiłki dalszego posunięcia się, załamały się w naszym ogniu.

Kilka salw działowych w obszarze na wschód od Mozy, tudzież w dolinie Woivre aż do Eparges. W Wogezach ostrzelaliśmy niemieckie umocnienia koło Stossweiler i Münster.

## Narady koalicyi.

### Cadorna w niebezpieczeństwie.

Berno szwajc. (B. kor.) Jak dowiaduje paryski korespondent „Secolo“ z miarodajnego źródła, na zatopionym „Sussexie“ znajdował się Cadorna.

Po rozbiciu się okrętu powrócił do Londynu, a 25. marca ponownie odjechał na front belgijski. Tem się wyjaśnia także spóźnienie się Cadorna przy jego powrocie do Paryża, gdzie według planu miał brać udział w przyjęciu w czasie powitania na dworcu Lyońskim.

### Lord Kitchener powraca.

Lugano. (B. kor.) Teraz także Kitchener zrezygnował z podróży do Rzymu, tak, że przyjedzie tam tylko Asquith.

### Głos krytyki.

Mediolan. (B. kor.) „Avanti“ oświadcza, że jest rzeczą dziwną, iż konferencya paryska, która chciała przecieć wywrzeć wrażenie, jakoby koalicya miała już zwycięstwo w kieszeni, nie odważyła się nawet podać dokładnie określonych celów wojny i warunków, pod którym koalicya gotowa jest walki zaprzestać i narzucić pokój.

## Z Turcyi.

### Biuletyn turecki.

Konstantynopol. (B. kor.) Front dardaneelski: Nasze baterie nadbrzeżne spędziły kilka nieprzyjacielskich antytorpedowców poza cieśninami.

Front Iraku i front kaukaski: Nic nowego.

### Pod Kut-el-Amara.

Konstantynopol. (B. kor.) „Taswir“ i „Efkiar“ ogłaszają oświadczenie pewnej osobistości, która powróciła z z frontu w Iraku. Osobistość wyraziła się w następujący sposób o położeniu koło Kut-el-Amara: Angielska kampania w Mezopotamii zupełnie się nie udała. Obie próby Anglików przyniesienia odsieczy Kut-el-Amara kosztowały Anglików 7000 zabitych, podczas gdy ogólne straty Turków nie przekraczają 350. Obleżenie Kut-el-Amara przyciąga się z powodu trudności terenowych. Wszelka próba generała Townshenda urządzenia wypadu i ucieczki z kolana Tygrysu, w którym jest zamknięty jak w worku, niema widoków powodzenia podobnie jak to, aby Rosyanie przez Kermanszach mogli dostać się do Mezopotamii. Wierdzi prasa entente. Rosyanie nie mają obecnie możliwości zorganizować tak wielką ekspedycję.





